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Cənub bölgəsinin ədəbi dünyası 
Azərbaycan Yazıçılar Birliyi (AYB) Lənkəran bölməsinin 45 yaşı tamam olur. 

Bölgədə ədəbi mühitin yaranmasının isə qədim tarixi var. Lənkəran şəhəri orta 
əsrlərdən bölgənin mədəniyyət mərkəzi olub. Cənub bölgəsində yazıb-yaratmış 
alimlərdən, şairlərdən zəngin irs qalıb. 

Şah İsmayıl Xətainin ulu babası Şeyx 
Səfiəddin ənkərana elm öyrənmək üçün 
gələnlərdən olub. O da, digərləri də öz 
irfani fikirlərini xalqa şeirlə çatdırıblar. Bu 
böyük şəxsiyyətlərin yaradıcılığı bölgə 
ədəbiyyatının ilkin nümunələri sayılır.   

XIX əsrin ortalarında ənkəranda məş-
hur ədəbi məclis - Fövcül-füsəha  ( Gözəl 
danışanlar məclisi ) fəaliyyət göstərib. 

Məclisə  Usta Hüseynqulu Şuri və Molla 
Fəttah Səhban, Mirzə İsmayıl Qasir rəh-
bərlik ediblər. Məclis XX əsrin əvvəllərinə 
qədər davam edərək yeni maarifpərvər 
ziyalıların yetişməsində müstəsna rol oy-
nayıb. Maarifçilər isə ədəbiyyatın inkişa-
fında misilsiz xidmətləri olub. Bu müəlliflər 
Şərqi-Rus , Molla Nəsrəddin  və başqa 

mətbuat orqanları ilə əlaqə saxlayıb ya-
zılarını çap etdiriblər. Rayonda yeni ya-
radılan Xalq Teatrı üçün pyeslər yazılırdı. 
1928-ci ildə yerli müəlliflərdən Teymur 
Şahverdiyevin Altı vəfat  və Həqiqi röya  
adlı birpərdəli, Mirzə İsaq Möhsünzadənin 
isə Cəmşidabad  adlı beşpərdəli pyesləri 
Xalq Teatrında tamaşaya qoyulub. 

Ötən əsrin 30-cu illərində ənkəranda 
nəşr olunan Sosialist subtropikası  qəzeti 
bütün bölgənin mətbu orqanı idi. Qəzetin 
oxucuları altı  rayonu əhatə edirdi. Bu da 
rayonlararası ədəbi-mədəni əlaqələrin 
genişləndirilməsinə xidmət edirdi. 0-
cı illərdə isə bütün respublikada olduğu 
kimi, ənkəranın ədəbi mühitində də yeni 
bir canlanma özünü göstərib. Yazarlar 
“ ənkəran” qəzetinin redaksiyasında və 
şəhər mərkəzi kitab xanasında ədəbi məc-
lislərini davam etdiriblər. Məclisə Şəkər 
Aslan, Yaşar Rzayev, Mirhafiz Bahadır,  
Mirhaşım Talışlı kimi qələm sahibləri rəh-
bərlik ediblər. Burada öz imzalarını res-
publikada təsdiq edən ədəbi nəsil yetişib.   
Firudin Ağayev, Camal Yusufzadə, Vaqif 
Hüseynov, Əlisa Nicat, Hüseynağa Qə-
niyev, İltifat Saleh, Xeyrulla Mehdi, Məm-
mədhüseyn Əliyev, Həbib Səfərov, Manaf 
Manafov və başqaları məhz ənkəran 
ədəbi məclislərində yetişiblər. Bu inkişaf 
bölgədə Azərbaycan Yazıçılar İttifaqının 
Zona Şöbəsinin yaradılması zərurətini 
yaradıb və bu da 1978-ci ilə təsadüf edib. 
Yazıçı Məmmədhüseyn Əliyev şöbənin 
məsul katibi təyin edilib. Zona şöbəsi 8 ra-
yonu: erik, Yardımlı, Cəlilabad, Masallı, 
Astara, Biləsuvar, Neftçala və ənkəran 

rayonlarını əhatə edirdi. Bu rayonların 
ədəbi qüvvələri bir yerə toplaşaraq ədəbi 
müzakirələr aparıb, maraqlı tədbirlər keçi-
riblər.   

Cəlilabaddan Abbasağa Azərtürk, Ma-
lik Rzayev, Masallıdan Xanəli Tolış, Nov-
ruz Xoşbəxt, Rafiq Əliyev, Nurməmməd 
Ağa, Astaradan Novruz İbadoğlu, Aqil 
Yaqub, Şahverən Cavad,  erikdən Xanlar 

Həmid, Nəzir Şaban, Hacıməmməd Qulu-
zadə, Yardımlıdan Sahib Əliyev, Neftçala-
dan Soltan Abbas, Zabil Pərviz, Müzəffər 
Məzahim, ənkərandan Vaqif Hüseynov, 
Həzi Əliyev, Yaşar Rzayev, Xudaqulu 
Canıyev,  Malik Şərif, Hüccətulla Məm-
mədov, Mirhaşım Talışlı, Firudin Aslanov, 
Əli Nasir, Ziyafət Əkbərov, Etibar Əhədov, 
Sərraf Talıb, Baloğlan Cəlil İdrisi, gənc-
lərdən Ağamir Cavad, Balayar Sadiq  və 
başqaları ədəbi  müzakirələrdə fəal iştirak 
edirdilər. Bəyənilən əsərlər çap olunmaq 
üçün respublikanın müxtəlif qəzet və jur-
nallarına göndərilirdi. Bundan əlavə şöbə 
ədəbi orqanlarda nəşr olunmaq üçün xü-
susi səhifələr hazırlayıb redaksiyalara 
təqdim edirdi. Şair və yazıçıların əməkçi 
insanlar və tələbələrin qarşısında çıxışı 
onları  yeni əsərlər yazmaq üçün daha 
da ruhlandırır, stimul verirdi.   Rayonlarda 
tez-tez ünlü söz ustalarının yubiley tədbir-
ləri, görüşləri təşkil olunurdu.  

ənkəran Dövlət Dram Teatrının səh-
nəsində Məmmədhüseyn Əliyevin Ana 
fəryadı  və Prokuror , Şəkər Aslanın 
Sən kimsən, ata  və Birtərəfli hərəkət , 

Vaqif Hüseynovun Yuxuda zarafat  , 
Baba Rzayevin Mirmustafa xan  və Şeyx 
Zahid , Ağamir Cavadın Füzuli  dramları 
müvəffəqiyyətlə tamaşaya qoyulub.

Azərbaycan müstəqilliyinə qovuşan-
dan sonra söz və mətbuat azadlığı ədəbiy-
yatın inkişafı üçün yeni imkanlar yaradıb. 
Zona şöbəsinin məsul katibi  M.Əliyevin 
redaktorluğu ilə Şəfəq  jurnalı nəşr olun-
mağa başlayıb. Bundan başqa ənkə-
randa Ş.Aslanın redaktorluğu ilə Söz , 
erikdə Hacıməmməd Quluzadənin re-

daktorluğu ilə Məşəl , Astarada Tarif Əs-
gərin redaktorluğu ilə Alov  ədəbi-bədii 
jurnalları, Hacı Etibar Əhədovun redaktor-
luğu ilə Aşkarlıq  qəzeti nəşr olunmağa 
başlayıb və bu mətbu orqanlar bölgədə 
ədəbiyyatın inkişafına böyük təkan verib. 

1992-ci ildə tədqiqatçı-alim və şair 

Mirhaşım Talışlı Fövcül-füsəha  məclisini 
yenidən bərpa edib. O, klassik ənənələri 
qorumaq və inkişaf etdirmək üçün şairlə-
ri əruz vəznini öyrənməyə və bu vəzndə 
də əsərlər yazmağa həvəsləndirib. Məclis 
Bakıdakı Məcməüş-şüəra  ilə sıx əlaqə 
saxlayırdı.   

Şəkər Aslanın və İltifat Salehin rəhbər-
lik etdikləri dövrlərdə AYB ənkəran böl-
məsi daha da fəallaşıb. Bir çox istedadlı 
müəllifin kitabları işıq üzü görüb, yaddaqa-
lan ədəbi-bədii tədbirlər təşkil olunub.

Bölmənin sədri şair İltifat Salehin və-
fatından sonra üç ildir ki, AYB ənkəran 

Bölməsinin sədri vəzifəsi mənə həvalə 
olunub. Bu müddətdə bölmənin balansın-
da olan otaqların sayı artırılıb, təmir işləri 
aparılıb və zəruri inventlarla təmin edilib. 
Artıq bölmədə 3 -40 nəfərin iştirakı ilə 
tədbirlər keçirmək imkanımız da var. Böl-
mənin əhatə etdiyi digər  rayonda tədbir-
lərin hazırlanması və həyata keçirilməsinə 
kömək məqsədilə əlaqələndiricilər təyin 
edilib. Bölmədə əvvəllər mövcud olan 
“Söz” ədəbi məclisinin və “Şəfəq”  ədə-
bi-bədii jurnalının fəaliyyəti bərpa olinub. 
Son üç il ərzində bölməmizdə çoxsaylı 
kitab təqdimatları, şair və yazıçılarla gö-
rüşlər, ədəbi müzakirələr, anım və yubi-
ley tədbirləri keçirilib. Bölmə tərəfindən 
ümumən 2021-ci ildə müxtəlif səpkili 3 , 
2022-ci ildə 4  və 2023-cü ilin 9 ayı ərzin-
də isə 37 tədbir reallaşdırılıb.   

Fəaliyyətimizin bir qolu da bölgədə 
yaşayan, lakin ölkənin öncül  ədəbiyyat 
dərgilərində çap olunmayan yazarların, 
xüsusən də gənclərin daha genişmiqyas-
da tanıdılması layihəsidir. “Azərbaycan”, 
”Ulduz”, ”Xəzan”, “Yurd” və s. jurnallarda, 
“Ədəbiyyat qəzeti”ndə və digər mətbuat 
səhifələrində bölgə yazarlarının əsərləri 
vaxtaşırı dərc edilir.  

AYB rəhbərliyi və ənkəran Şəhər 
İcra Hakimiyyəti bölmənin fəaliyyətinə 
hərtərəfli diqqət göstərirlər. Ötən il və bu il 
bir neçə bölgə yazarının Prezident təqaü-
dünə, müxtəlif ədəbi mükafatlara layiq gö-
rülməsi, bir neçə nəfərin AYB üzvlüyünə 
qəbul olunması buna əyani sübutdur.  

Bu günlərdə AYB-nin Natəvan klubun-
da bölməmizin 4  illik yubileyi qeyd edi-
lib. Bundan sonra da AYB ənkəran Zona 
Bölməsi bölgədə ədəbi mühitin   daha da 
inkişafına, qarşıda duran vəzifələrin uğur-
la yerinə yetirilməsinə nail olmaq üçün 
səylərini əsirgəməyəcək.   

Qa ar Ə ƏRLİ  
A B L n ran B m n n r   
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Təqvim yada salır

Türk xalqları filmlərinin 
Bakı paradı

Xəbər verdiyimiz kimi, oktyabrın 8-də Bakıda “Şuşa - Türk Dünyasının Mə-
dəniyyət Paytaxtı 2023" ili çərçivəsində "Qorqud Ata" III Türk Dünyası Film 
Festivalı baaşlanıb. Festival Azərbaycan Respublikasının Mədəniyyət Nazirliyi, 
Heydər Əliyev Mərkəzi, TÜRKSOY, Azərbaycan Respublikası Kino Agentliyi və 
Bakı Media Mərkəzinin birgə təşkilatçılığı ilə keçirilir.

Dörd gün davam edəcək festivalın 
açılış mərasimindən öncə Türk dün-
yasının birliyini əks etdirən videoçarx 
nümayiş etdirilib. Sonra tədbirdə çıxış 
edən mədəniyyət nazirinin müavini Fə-
rid Cəfərov festivalın məqsədinin türk 
xalqları arasında mədəni əməkdaşlığı 
inkişaf etdirmək olduğunu bildirib. 

Tədbirdə digər çıxış edənlər - Bey-
nəlxalq Türk Mədəniyyəti Təşkilatının 
(T RKSOY) Baş katibinin müavini Sait 
Yusuf, “Qorqud Ata” Film Festivalının 
direktoru, kino tənqidçisi İhsan Kabil, 
Azərbaycan Dövlət Film Fondunun 
direktoru, Əməkdar incəsənət xadimi 
Cəmil Quliyev türk xalqları arasında 
müxtəlif sahələrdə, o cümlədən mədə-
niyyət sahəsində əlaqələr, Azərbayca-
nın zəngin mədəni irsi, kino ənənələri 
barədə məlumat veriblər. Qeyd olunub 
ki, bu film festivalı bütün Türk dünyası-
nı bir araya gətirən mühüm mədəniyyət 
layihəsidir.
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Orxan Fikrəto lu, Mədəniyyət na-

zirinin müşaviri, Əməkdar incəsənət 
xadimi

– Türk dünyası hər bir sahədə oldu-
ğu kimi, kino sahəsində də birləşir və 

bu, çox müsbət cəhətdir. Əvvəlki festi-
vallar İstanbul və Bursada olub, indi isə 
kino xadimləri Bakıda toplaşıblar. İşti-
rakçıların Şuşa şəhərinə tanışlıq səfəri 
və Bakıda zirvə toplantısının keçirilmə-
si də nəzərdə tutulur. 

Sabir Məmmədov, Azərbaycanın 
Xalq artisti

– Bakıda belə festivallar tez-tez 
keçirilsə, yaxşı olar. Bu cür möhtəşəm 
tədbirlər Azərbaycan kinosunun tanı-
dılması baxımından önəmlidir. 

Su ra Ba ırzadə, Əməkdar ar-
tist  

– Festival bütün Türk dünyasının 
birləşməsi deməkdir. Biz bir-birimizi 
daha yaxşı anlayırıq, bu baxımdan fes-
tival dünya miqyasında tanınmaq üçün 
ilkin fürsətdir. 

Festivala  Azərbaycan, Türkiyə, Öz-
bəkistan, Qazaxıstan, Qırğızıstan və 
Türkmənistanla yanaşı, Qaqauz Yeri 
(Moldova), Tatarıstan, Altay və Başqır-
dıstandan (Rusiya Federasiyası), həm-
çinin azsaylı türk xalqlarından təqdim 
olunan 32 bədii, sənədli və animasiya 
filminin Nizami Kino Mərkəzində nüma-
yişi baş tutacaq.

XQ 

İnsan həyatının mənası çevrəsindəki insanlardan tutmuş 
ölkəsinə və bütövlükdə, dünyaya hansı ölçüdə gərəkliyi 
ilə ölçülür. Xidmət çevrəsi böyüdükcə yaşanmış ömrün 

çəkisi, içtimai-bəşəri dəyəri də yüksəlir. Gərəkliliyin 
daimiliyi əbədiyyətə çevrilir. Bu mənada ölümsüzlüyü 
dünyasını dəyişəndən sonra həyatda silinməz izləri qalanlar 
qazanırlar. Belə dəyərli, unudulmaz soydaşlarımızın sırasında 
unudulmaz şərqşünas alim Aida xanım İmanquliyevanın 
özünəməxsus yeri var.

Aida xanım İmanquliyeva 
qısa ömründə bu şərtlərin ha-
mısını yerinə yetirmiş, ürəklərdə 
özünə abidə qoymuşdu. Ölməzli-
yi ölümündən sonra qoyub getdi-
yi əsərləri ilə qazanan bu gözəl, 
nəcib xanımı, görkəmli şərqşü-
nas alimi unutmaq olarmı  Ta-
nınmış ziyalı ailəsində doğulub 
tərbiyə alması onun həyatda qa-
zandığı uğurların möhkəm özülü 
olmuşdur. Aida xanımın görkəmli 
jurnalist, pedaqoq, Əməkdar elm 
xadimi Nəsir İmanquliyev kimi 
atası, əsilzadə ailəsindən olan 
Gövhər İmanquliyeva kimi müd-
rik, mehriban, duyğulu, cəfakeş, 
tələbkar anası olmuşdur. Ulu 
yaradan ona hər şey bəxş et-
mişdi: gözəllik, zəka, fədakarlıq, 
alicənablıq, yurd sevgisi, bəşəri 
dəyərlərə bağlılıq.  

Aida xanım Azərbaycan Döv-
lət Universitetinin şərqşünaslıq 
fakültəsinin ərəb şöbəsində təh-
sil almış, Moskvada SSRİ Elm-
lər Akademiyasının Şərqşünas-
lıq İnstitutunda ərəb filologiyası 
üzrə aspiranturanı bitirmişdi. Elm 
sahəsində yeniliklərə imza atan 
professor, həm də yüksək idarə-
çilik keyfiyyətləri, ictimai-siyasi 

fəallığı, böyük vətəndaşlığı ilə 
seçilirdi.

Akademik Ziya Bünyadov 
onun barəsində belə demişdi: 
“Aida xanım böyük zəhmətkeş 
və özünə qarşı həddindən ziya-
də tələbkar bir alim olmuşdur”. 
Sankt-Peterburq Universitetinin 
professoru Olqa Frolova isə Aida 
xanımla bağlı söyləmişdir: “Bütün 
ərəb dünyası alimləri professor 
Aida İmanquliyevanın əsərlərini 
oxuyur və onu ehtiramla yad edir-
lər. Onlar məhz bu əsərlərdən 
öz yaradıcılıqları, Afrika, Asiya 
və demək lazımdır ki, dünyanın 
bütün ölkələrinin yazıçılarını öy-
rənmək, başa düşmək üçün güc 
alırlar”.

SSRİ Nazirlər Soveti yanında 
fəaliyyət göstərən Ali Attestasi-
ya Komissiyasının qərarı ilə ona 
“Xarici Asiya və Afrika xalqları 
ədəbiyyatı” ixtisası üzrə 1991-ci 
ilin mart ayında professor elmi 
rütbəsi verilmişdi. Aida İmanqu-
liyeva Azərbaycanda ilk qadın 
- ərəbşünas elmlər doktorudur. 
O, milli şərqşünaslıq elmini xari-
ci ölkələrdə keçirilən beynəlxalq 
konfrans və simpoziumlarda yük-
sək səviyyədə təmsil etmişdir. 

Dünya şərqşünaslığında ərəb 
məhcər ədəbiyyatının ən tanın-
mış tədqiqatçısı olan Aida xanım 
bu problemə “Mixail Nuaymə və 
Qələmlər birliyi”, “Cübran Xəlil 
Cübran”, “Yeni ərəb ədəbiyyatı-
nın korifeyləri” monoqrafiyalarını 
və 70-dən artıq elmi məqalə həsr 
etmişdir. 

Aida xanımın rəhbərliyi ilə 
Şərq filologiyası ilə bağlı toplular 
və ərəb ədəbiyyatı nümunələ-
rinin tərcümələri kitab şəklində 
işıq üzü görmüşdür. “Yeni ərəb 
ədəbiyyatının korifeyləri” adlı fun-
damental əsər rus, Azərbaycan, 
türk təşkilatı tərəfindən ərəb dilin-
də nəşr edilmişdir.

O, keçmiş SSRİ-də mu-
mittifaq Şərqşünaslar Cəmiyyəti 

Rəyasət Heyətinin, Şərq ədəbiy-
yatlarının tədqiqi üzrə mumitti-
faq Koordinasiya Şurasının üzvü 
olmuşdur. Aida İmanquliyeva 
1991-ci ilin avqustundan Şərq-
şünaslıq İnstitutunda direktor və-
zifəsini icra etməyə başlamış və 
həmin ilin dekabrında isə direktor 
vəzifəsində çalışmışdır.

Aida xanım İmanquliyeva elmi 
işlərlə yanaşı, pedaqoji fəaliyyət-
lə də məşğul olmuşdur. O, Azər-
baycan Dövlət Universitetinin 
Şərqşünaslıq fakültəsində ərəb 
ədəbiyyatından dərs demişdir. 
Aydın məntiqi, fitrətən xəlqiliyi, 
həssaslığı, dəqiqliyi və ən baş-
lıcası, xeyirxahlığı onu hamının 
gözündə ucaltmışdır. Aida xanım 
yenilik duyğusuyla hər gələn sa-
bahı gözləyən və tələbələrində də 
bunu görmək arzusuyla yaşayan 
elm, təhsil fədaisi, Azərbaycan el-
minin, təhsilinin, maarif və mədə-
niyyətinin əsl cəfakeşi olmuşdur.

Dahi Sokratdan soruşurlar: 
İnsanda ən çox nəyi qiymətlən-
dirirsən   “İnsaniyyəti”, - deyə 
Sokrat cavab verir. “Bəs insa-
niyyət deyəndə nəyi başa düşür-
sən ”  sualına isə “İnsana layiq 
olan keyfiyyətləri”, - deyə cavab 
verir. Gündəlik gərgin iş rejimi 
Aida xanımı xanımlıqdan məh-
rum edə bilməmişdi. O, hər şey-
dən əvvəl öz ailəsinə bağlı gözəl 
qadın, qayğıkeş bir ana idi. Aida 

xanım sevimli qızları Nərgiz və 
Mehriban xanımın təlim-tərbiyəsi 
ilə çox ciddi məşğul olmuş, onları 
həyata yetkin insanlar kimi hazır-
lamışdır.

Aida xanım istedadı, xe-
yirxahlığı, nəcibliyi, mərdliyi, sa-
dəliyi, Vətənə sədaqəti, insanlara 
sevgisi ilə hər zaman seçilmiş, 
ucada dayanmışdır. Azərbaycan 
qadınlarına xas olan ən nəcib 
keyfiyyətlər Aida xanımda ən 
yüksək təcəssümünü tapmışdı. 

Professor Nərgiz Paşayeva-
nın çıxışında qeyd edildiyi kimi: 
“O, doğrudan da, parlaq və nadir 
bir insan idi. Onun ucalığı heç 
kəsin kiçilməsi demək deyildi. 
Onun parlaqlığı heç kəsi zülmətə 
qərq etmək vadarlığına gətirib 
çıxarmırdı. Onun zahiri gözəlli-
yi müqabilində çox zəngin daxili 
aləmi var idi. Bu insan, doğrudan 
da, mükəmməl əqidəyə, möhkəm 
prinsiplərə malik bir insan idi. O, 

göründüyü kimi olmağı bacaran 
və olduğu kimi görünməyi baca-
ran insanlardan idi. Əlbəttə, o, 
bizim ailəmizin və başımızın tacı 
olub. O, bizim ürəyimizin məlhə-
mi olub”. 

Azərbaycan Respublikasının 
Birinci vitse-prezidenti, Heydər 
Əliyev Fondunun prezidenti 
Mehriban Əliyeva isə Aida xa-
nım haqqında belə yazır: “Aida 
xanımın bütün elmi yaradıcılığı 
Azərbaycan elminin düşüncələri-
nin, fəlsəfəsinin, İslam aləmində 
yayılmasına nail olmuşdur. Bütün 
bu sahələrdə Aida xanımın elmi 
irsi bu gün də yaşayır və dövləti-
mizə xidmət edir”. 

ünel MƏ İ İ,
AMEA-nın Fəlsəfə  

və Sosiologiya  
İnstitutunun şöbə müdiri,  
siyasi elmlər üzrə fəlsəfə  

doktoru, dosent

Həyat sevgisində  
əbədiyyət qazanmış insan
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